
 
 
 
 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

  
 

Pag. 1 di 3  

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO  AMBIENTE 
 
SERVIZIO  POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO                         
 
UFFICIO  RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO   
 
OGGETTO:  Concessione per lo sfruttamento dell'Acqua Minerale denominata "Maja" 

in Comune di Sulmona (AQ) 
Presa d’atto variazione denominazione sociale della Società 
Spumador S.p.A. in Refresco Italia S.p.A. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 

 la L.R.15/2002 s.m.i., “Disciplina delle acque minerali e termali”; 

 il D.Lgs 152/2006 s.m.i.,recante “Norme in materia ambientale”; 
 

PREMESSO che: 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 27-bis del D.Lgs 152/2006 s.m.i., con Determinazione 
Dirigenziale del Servizio Valutazioni Ambientali n. DPC002/PAUR/001 del 04/05/2018 
è stato rilasciato il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) alla Società 
Spumador S.p.A., C.F. e P.IVA 00221700131, con sede legale a Cadorago (CO), Via 
alla Fonte n. 13, per il progetto “Concessione Acqua Maja” nel Comune di Sulmona 
(AQ), comprendente i seguenti titoli abilitativi utili ai fini della realizzazione 
dell’esercizio del progetto: 

o Provvedimento di VIA, 
o Autorizzazione sanitaria all’imbottigliamento, 
o Autorizzazione alle emissioni in atmosfera; 

 

 con Determinazione Dirigenziale del Servizio Risorse del Territorio e Attività Estrattive 
n. DPC023/26 del 07/05/2018, è stata confermata la Società Spumador S.p.A. quale 
titolare della Concessione per lo sfruttamento dell’Acqua Minerale denominata “Maja” 
nel Comune di Sulmona (AQ) ed è stato adottato il “Disciplinare di Concessione e 
Protocollo d’Intesa” firmato in data 07/05/2018 contenente gli obblighi e le condizioni 
cui è vincolata la richiamata Concessione di Acqua Minerale “Maja” ed il suo 
sfruttamento; 

 
VISTA la nota inviata in data 28/12/2023, acquisita in pari data agli atti regionali con Prot. n. 
0520938/23, con la quale la Società Spumador S.p.A. con sede legale in Via alla Fonte 13, 
Cadorago (CO), ha comunicato la variazione della denominazione sociale in Refresco Italia 
S.p.A. con efficacia a partire dal 01/01/2024; 
 
PRESO ATTO del Verbale di Assemblea, allegato alla suddetta nota del 28/12/2023, 
riportante la data del 11/12/2023, n. 44260 di Repertorio e n. 20565 di Raccolta, redatto 
presso lo studio del Notaio Dr. Pierluigi Scalamogna in Milano, Corso Vittorio Emanuele II n. 



 
 
 
 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

  
 

Pag. 2 di 3  

 

30, e registrato dall’Agenzia delle Entrate di Milano DP I il 15/12/2023 al n. 96182 Serie 1T, 
con il quale è stata deliberata la modifica della denominazione sociale da Spumador S.p.A. a 
Refresco Italia S.p.A., con efficacia a partire dal 01 gennaio 2024; 
 
VISTI:  

 l’art. 2436 del Libro Quinto, Capo Decimo del Codice Civile, cosi come modificato dal 
D.Lgs n.5/2003;  

 l’art. 2498 (Continuità dei Rapporti Giuridici), del Libro Quinto, Titolo Quinto, Capo 
Decimo, Sezione Prima (Della Trasformazione), del Codice Civile; 
 

EVIDENZIATO, pertanto, che il Soggetto giuridico di riferimento rimane invariato, così come 
la Partita IVA e la sede sociale; 
 
RILEVATA la necessità di prendere atto della variazione nella denominazione sociale della 
Società da Spumador S.p.A. in Refresco Italia S.p.A.; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa nonché della legittimità del presente 
provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate, 
 
a. di prendere atto della variazione di denominazione sociale della Società Spumador S.p.A., 

C.F. e P.IVA 00221700131, con sede legale a Cadorago (CO), Via alla Fonte n. 13, in 
Refresco Italia S.p.A. con efficacia a partire dal 01/01/2024; 

 
b. di dare atto che, a seguito della richiamata variazione, la Società Refresco Italia S.p.A.  

risulta titolare della Concessione per lo sfruttamento dell'Acqua Minerale denominata 
"Maja" in Comune di Sulmona (AQ), restando invariati gli obblighi e le condizioni previste 
dalla Determinazione n. DPC023/26 del 07/05/2018 ed il Disciplinare di Concessione e 
Protocollo d’Intesa firmato in data 07/05/2018; 

 
c. di disporre la trasmissione del presente provvedimento: 

o alla Società Refresco Italia S.p.A.; 
o all’ Amministrazione del Comune di Sulmona (AQ); 
o Al Servizio regionale Valutazioni Ambientali della Regione Abruzzo; 
o Al Servizio regionale Sanità veterinaria e sicurezza degli alimenti; 
o All’Ufficio regionale Autorizzazione Emissioni; 

 
d. di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul Bollettino Telematico Ufficiale 

di Regione Abruzzo, nonché sul portale della Regione Abruzzo nella sezione “Acque 
minerali e termali”. 

 



 
 
 
 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

  
 

Pag. 3 di 3  

 

e. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, nei termini e modi di legge 
decorrenti dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge 
n.1034/1971) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica (D.P.R. n. 1199/1971). 

 
 
 

L’ estensore      Il Responsabile dell’Ufficio 
                Luca Di Marino                       Giovanni Cantone   

   F.to elettronicamente                     F.to elettronicamente 
       

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

DARIO CIAMPONI 
 
 


		2024-02-01T12:16:23+0100
	DARIO CIAMPONI




